
10/04/2023, 08:11 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/3

 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 3375/2023    PROCESSO: 09
 

Em 29/03/2023, às 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, sito à Sem logradouro - CACAPAVA DO
SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 25046/2022, publicado em
22/12/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Contratação de empresa especializada na área de informática para fornecimento, mediante locação de sistema para gestão da
Saúde Municipal, compreendendo Licença de uso, migração dos dados, parametrização e customizações necessárias, manutenção legal e/ou corretiva e suporte técnico

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de
disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de
fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final
do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 03/04/2023 12:22:38 GIOVANI AMESTOY DA SILVA

Novo documento anexo publicado 23/03/2023 11:30:43 Elenilton Ilha Flores Arquivo: Nota de Esclarecimento (visita técnica)
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por
declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Serviços de Gestão de Saúde
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 03/04/2023 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA, homologou o lote 1 da licitação
referente ao Processo 09, Edital 3375/2023.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 03/04/2023 12:21 por Rudinei Morales.
Motivo: A única proposta apresentada foi desclassificada, pois o preço restou acima do esperado
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/03/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 29/03/2023 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,20 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1606676 - Serviços de Gestão de Saúde

Descrição complementar: Serviços de Gestão de Saúde

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
UHT BRASIL SOFTWARES DE GESTÃO DE SAUDE LTDA 36.351.547/0001-89 22.450,00 26/03/2023 15:02:35 Não FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Serviços de Gestão de Saúde
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

19.600,00 UHT BRASIL SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE LTDA

29/03/2023
09:07:18.934

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

20.450,00 UHT BRASIL SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE LTDA

29/03/2023
09:05:08.069

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

22.450,00 * UHT BRASIL SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE LTDA

26/03/2023
15:02:35.463

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

 

Classificação



10/04/2023, 08:11 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/3

Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 03/04/2023 11:42 Fechamento: 03/04/2023 12:13

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)ME/EPP

Negociação 29/03/2023
09:25

29/03/2023
10:17

UHT BRASIL SOFTWARES DE GESTÃO DE SAUDE
LTDA 19.600,00 Não ofertou Não

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

03/04/2023
11:42 Desclassificação UHT BRASIL SOFTWARES DE GESTÃO

DE SAUDE LTDA Não há Proposta desclassifica, eis que o valor proposto restou acima do esperado e
não houve êxito na negociação com a Empresa

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Exclusão de documento de
habilitação

26/03/2023
14:08:35

CAROLINE
ZIQUINATTI DE
MENEZES

Exclusão de documento de
habilitação

26/03/2023
15:19:50

CAROLINE
ZIQUINATTI DE
MENEZES

Abertura de propostas 29/03/2023
08:40:32 Rudinei Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 29/03/2023
09:01:01 Rudinei Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 29/03/2023
09:11:01 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 29/03/2023
09:12:37 Rudinei Morales Justificativa: Disputa reiniciada visando redução de preços

Início/reinício da disputa 29/03/2023
09:12:37 Rudinei Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Fim do reinício da fase aberta 29/03/2023
09:22:37

Encerramento automatico 29/03/2023
09:22:37 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

29/03/2023
09:25:53 Rudinei Morales Aberta negociação com o melhor classificado UHT BRASIL SOFTWARES DE GESTÃO DE SAUDE

LTDA - 36.351.547/0001-89.

Encerramento rodada de negociação 29/03/2023
10:17:23 Rudinei Morales Encerrada negociação com o melhor classificado UHT BRASIL SOFTWARES DE GESTÃO DE SAUDE

LTDA - 36.351.547/0001-89.

Não-adjudicação 29/03/2023
10:19:30 Rudinei Morales

Lote não adjudicado. Motivo: Deixo de adjudicar o presente Pregão, eis que o valor ora proposto
encontra-se bem acima da média de preços em que a própria licitante presta a outros Municípios.
Buscou-se negociação com a licitante e a mesma manteve-se irredutível em reduzir o valor.

Desfazer não adjudicação 03/04/2023
11:41:52 Rudinei Morales Retornar a fase para que proceda a desclassificação da proposta apresentada, pois não houve

êxito na negociação.

Desclassificação/inabilitação de
empresa

03/04/2023
11:42:55 Rudinei Morales

Fornecedor UHT BRASIL SOFTWARES DE GESTÃO DE SAUDE LTDA desclassificado. Motivo:
Proposta desclassifica, eis que o valor proposto restou acima do esperado e não houve êxito na
negociação com a Empresa

Início do tempo de intenção de
recursos

03/04/2023
11:42:55 Rudinei Morales

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

03/04/2023
12:13:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

03/04/2023
12:13:00

Não-adjudicação 03/04/2023
12:21:48 Rudinei Morales Lote não adjudicado. Motivo: A única proposta apresentada foi desclassificada, pois o preço

restou acima do esperado

Homologação 03/04/2023
12:22:38

GIOVANI AMESTOY
DA SILVA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:02:17 Bom dia. Encontra-se aberto o presente Pregão.

CAROLINE
ZIQUINATTI DE
MENEZES
UHT BRASIL
SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE
LTDA

29/03/2023
09:02:49 Bom dia

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:04:20

Informo que o valor ora proposta encontra-se muito acima da nossa expectativa, bem como da nossa disponibilidade orçamentária e
financeira. Assim, informamos que não iremos adjudicar a licitação ao valor até então proposto.



10/04/2023, 08:11 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/3

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:05:27 Atualmente mantemos contrato para prestação dos serviços ora licitados com valor bem inferior.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:06:01 Consegue acompanhar o valor de R$ 15.800,00 para que possamos adjudicar a licitação?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:07:31 Não havendo condições de negociação, iremos repetir o Pregão.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:08:53

Favor informar se consegue ou não acompanhar o valor proposto para realização dos procedimentos necessários a finalização do
processo

CAROLINE
ZIQUINATTI DE
MENEZES
UHT BRASIL
SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE
LTDA

29/03/2023
09:09:30 O Termo prevê aumento dos serviços, expecificamos na proposta encaminhada

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:12:20

Vale ressaltar que o termo de referência prevê somente a inclusão de um APP referente a transparência, não sendo justificável
considerável aumento de preços, sobretudo pelo dessa própria empresa já estar prestando os serviços, sem a necessidade de instalação
dos sistemas

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:14:30

Não havendo condições de redução de preço, não iremos adjudicar o pregão e recomendaremos a realização de um novo pregão, pois o
preço proposto encontra-se bem acima de valores praticados em outros municípios do porte de Caçapava do Sul.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:16:05 Sua última proposta é realmente R$ 19.600,00?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:16:29 Necessitamos de um posicionamento para conclusão do presente Pregão.

CAROLINE
ZIQUINATTI DE
MENEZES
UHT BRASIL
SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE
LTDA

29/03/2023
09:17:34

Infelizmente, o valor ofertado é o limite para que os serviços possam ser prestados e o valor atual de Caçapava do Sul está abaixo do
valor de mercado

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:18:27 Sendo assim, não iremos adjudicar o Pregão. Obrigado pela participação.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:23:11

Buscando realizar a contratação dos serviços e para que não haja necessidade de um novo Pregão, aumentamos o valor proposto para
R$ 16.800,00. Este valor é o nosso limite.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:23:59 Ficamos no aguardo do posicionamento dessa Empresa,

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:25:46 Caso tenha condições favor conceder o lance.

CAROLINE
ZIQUINATTI DE
MENEZES
UHT BRASIL
SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE
LTDA

29/03/2023
09:32:34

NEGOCIAÇÃO: Os custos deste serviço e principalmente o APP que deve ser disponibilizado para TODA a população tem custos
altíssimos indexados ao dólar e necessitam de estruturação com servidores MAIS robustos.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
09:38:54

NEGOCIAÇÃO: De qualquer forma irei deixar aberto o sistema. Em caso dessa empresa aceitar acompanhar o valor de R$ 16.800,00
favor conceder o lance até as 11:30 h do dia de hoje. Caso não haja lance, iremos encerrar o pregão sem a adjudicação.

CAROLINE
ZIQUINATTI DE
MENEZES
UHT BRASIL
SOFTWARES DE
GESTÃO DE SAUDE
LTDA

29/03/2023
10:07:32

NEGOCIAÇÃO: Gostaríamos, realmente, de atendê-los no preço que desejam, mas precisamos ser responsáveis, quando não é possível.
Trabalhamos com saúde e precisamos fornecer sistema 24 horas por dia, 7 dias por semana, independente do número de acessos e isso
é cada dia mais difícil. Optamos pela qualidade e confiabilidade dos nossos sistemas em primeiro lugar, porque isso faz a diferença para
o profissional de saúde que está no atendimento e pode fazer a diferença para paciente também. Por isso, infelizmente, precisamos
manter o preço.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
10:14:21

NEGOCIAÇÃO: Considerando que realizamos pesquisa de preços dos sistemas utilizados por municípios de nosso porte e inclusive
prestado por essa empresa e constatamos que há valores bem inferiores ao que essa empresa está nos propondo. Aliado a isso,há o
fato de que essa empresa já presta os serviços ora licitados, não havendo necessidade de nova implantação torna-se injustificável
aceitar valor bem superior a média praticada por outras Prefeituras. Sendo assim, nossa recomendação é no sentido de que promova-se
a realização de um novo Pregão, devendo inclusive ser revista as funcionalidades exigidas para que outras empresas possam a vir
participar de um novo Processo.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

29/03/2023
10:15:27 NEGOCIAÇÃO: Sendo a posição final dessa empresa, vamos encerrar o presente Processo, sem a adjudicação.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública, e
foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto nº 42.434 de 09 de setembro de 2003.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
GIOVANI AMESTOY DA SILVA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/04/2023 08:11 -----------


